Об утверждении положения о

прокуратуре района и приравненной
к ней прокуратуре

В соответствии с подпунктами 4) и 9) статьи 37 Закона «О прокуратуре»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о прокуратуре района и

приравненной к ней прокуратуре.
2. Аппарату Генерального Прокурора Республики Казахстан в

установленном законодательством порядке обеспечить размещение настоящего

приказа на интернет-ресурсе Генеральной прокуратуры Республики Казахстан.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Аппарат

Генерального Прокурора Республики Казахстан.
4. С настоящим приказом ознакомить всех сотрудников и работников

органов, ведомств, учреждений и организации образования прокуратуры
Республики Казахстан.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Генеральный Прокурор

Республики Казахстан

Ж. Асанов

2

Приложение

к приказу Генерального Прокурора
Республики Казахстан

от 3 ноября 2017 года № 127

ПОЛОЖЕНИЕ

о прокуратуре района и приравненной к ней прокуратуре

1. Общие положения

1. Прокуратура района и приравненная к ней прокуратура (городские,

межрайонные, специализированные прокуратуры: природоохранные, военные,
транспортные, прокуратуры специальных объектов) является официально

выделенным территориальным подразделением прокуратуры области и
приравненной к ней прокуратуре (прокуратуры городов республиканского

значения и столицы Республики Казахстан, главные военная и транспортная
прокуратуры), без образования юридического лица.

Прокуратура района и приравненная к ней прокуратура в случаях,
установленных законодательными актами, от имени государства осуществляет
в установленных законом пределах и формах высший надзор за соблюдением

законности, представляет интересы государства в суде и от имени государства
осуществляет уголовное преследование.

2. Прокуратура района и приравненная к ней прокуратура осуществляет
свою деятельность в соответствии с Конституцией, международными

договорами и законами Республики Казахстан, актами Президента Республики
Казахстан, настоящим Положением, а также иными правовыми актами.

3. Прокуратура района и приравненная к ней прокуратура имеет печати
с изображением Государственного Герба Республики Казахстан и штампы со

своим наименованием на государственном языке, бланки установленного
образца.

4. Прокуратура района и приравненная к ней прокуратура по вопросам
своей компетенции в установленном законодательством порядке принимает

решения, оформляемые приказами прокурора района и приравненного к нему
прокурора и другими актами, предусмотренными законодательством
Республики Казахстан.

5. Структура и лимит штатной численности прокуратуры района и
приравненной к ней прокуратуры утверждается Генеральным Прокурором

Республики Казахстан в соответствии с действующим законодательством.

2. Основные задачи, функции, права и обязанности
прокуратуры района и приравненной к ней прокуратуры

6. Основные задачи прокуратуры района и приравненной к ней

3

прокуратуры:

1) защита и восстановление прав и свобод человека и гражданина,
законных интересов юридических лиц, общества и государства;

2) выявление и устранение нарушений законности, причин и условий, им
способствующих, а также их последствий;

3) координация деятельности правоохранительных и иных
государственных органов по обеспечению законности, правопорядка и борьбы
с преступностью;

4) иные задачи, определяемые законодательством Республики Казахстан.
7. Основные функции прокуратуры района и приравненной к ней

прокуратуры:
1) в пределах и порядке, установленных законом, осуществляет высший

надзор за законностью:
деятельности государственных, местных представительных и

исполнительных органов, органов местного самоуправления и их должностных
лиц, иных организаций независимо от формы собственности, а также

принимаемых ими актов и решений;
исполнительного производства и производства по делам об

административных правонарушениях;
деятельности правоохранительных и специальных государственных

органов в сферах: досудебного расследования, оперативно-розыскной и

контрразведывательной деятельности; исполнения уголовных наказаний и
применения иных мер государственного принуждения; соблюдения

международных договоров Республики Казахстан;
иных направлений, определяемых законом;

2) представляет интересы государства в суде на основаниях и в порядке,
предусмотренных уголовно-процессуальным, гражданским процессуальным

законодательством и законодательством об административных
правонарушениях;

3) от имени государства осуществляет уголовное преследование в
соответствии с уголовным, уголовно-процессуальным законодательством;

4) координирует деятельность правоохранительных и иных
государственных органов по обеспечению законности, правопорядка и борьбы

с преступностью в целях обеспечения взаимодействия этих органов, взаимного
обмена информацией и согласованности их действий при реализации общих
задач;

5) иные функции, предусмотренные законодательством Республики
Казахстан.

8. Основные права и обязанности прокуратуры района и приравненной
к ней прокуратуры.

Прокуратура района и приравненная к ней прокуратура вправе:
1) осуществлять действия и принимать процессуальные решения на

основаниях и в порядке, установленных уголовно-процессуальным законом;
2) в случаях и в порядке, предусмотренных законодательством,

4

истребовать материалы оперативно-розыскной деятельности, дела об

административных правонарушениях, получать от руководителей и других
должностных лиц необходимые документы, материалы, статистическую

информацию и иные сведения о состоянии законности и принимаемых мерах
по ее обеспечению;

3) на основаниях и в порядке, установленных законом, участвовать в
судебном заседании и давать заключение по делу, запрашивать из суда
судебные дела, приносить ходатайства о пересмотре судебных актов;

4) в порядке, предусмотренном законом, проводить проверки,
привлекать специалистов для участия в них и дачи заключений, а также

привлекать к осуществлению проверок сотрудников других
правоохранительных органов для обеспечения безопасности и надзорной

деятельности;
5) назначать экспертизы, требовать от уполномоченных органов

производства проверок по поступившим в прокуратуру материалам,
обращениям и обязывать сообщать об их результатах;

6) на основаниях и в порядке, установленных законодательством,
получать доступ к сведениям, содержащимся в информационных системах и

ресурсах, интегрированных с системой информационного обмена
правоохранительных, специальных государственных и иных органов;

7) по вопросам проводимой проверки и рассматриваемого обращения

вызывать должностных, физических лиц и представителей юридических лиц
для получения объяснений;

8) требовать отмены мер запретительного или ограничительного
характера, наложенных должностными лицами, приостанавливать полностью

или частично действие незаконного акта при наличии оснований и в порядке,
предусмотренном законом;

9) возбуждать и прекращать производство по делу об административном
правонарушении в порядке, предусмотренном законодательством об

административных правонарушениях;
10) в установленном законодательством порядке получать доступ к

документам и материалам, связанным с проведением проверок;
11) осуществлять иные права, предусмотренные законом.

Прокуратура района и приравненная к ней прокуратура обязана:
1) защищать права, свободы и законные интересы человека и

гражданина, общества и государства в соответствии со своей компетенцией;

2) в пределах, предусмотренных законодательством, представлять на
ознакомление физическим и юридическим лицам документы и материалы,

связанные с рассмотрением их обращений;
3) в установленном законом порядке для предупреждения и выявления

нарушений законности, способствующих им причин и условий, а также
привлечения к ответственности виновных лиц принимать акты прокурорского

реагирования и акты прокурорского надзора;
4) не допускать действий (бездействия) и принятие актов, создающих

5

препятствия для нормального функционирования проверяемых субъектов;

5) обеспечивать сохранность документов и сведений, полученных в ходе
проверки, соблюдение требований законодательства о государственных

секретах и иной охраняемой законом тайне;
6) незамедлительно освобождать лиц, незаконно задержанных и

незаконно содержащихся в местах лишения свободы, специальных
учреждениях, учреждениях, исполняющих меры принудительного характера,
служебных помещениях;

7) совершенствовать свою деятельность с приоритетом повышения
доверия населения;

8) выполнять иные обязанности, предусмотренные законом.

3. Организация деятельности
прокуратуры района и приравненной к ней прокуратуры

9. Прокуратура района и приравненная к ней прокуратура обладает

полномочиями, необходимыми для реализации их основных задач и функций, в
соответствии с законодательными актами, актами Президента Республики

Казахстан, иными правовыми актами Республики Казахстан.
10. Прокуратуру района и приравненную к ней прокуратуру возглавляет

прокурор, назначаемый на должность и освобождаемый от должности

Генеральным Прокурором Республики Казахстан в порядке, установленном
законодательством Республики Казахстан.

11. Прокурор района и приравненный к нему прокурор в случаях,
установленных законодательством Республики Казахстан, имеет заместителей.

12. Прокурор района и приравненный к нему прокурор осуществляет
общее руководство деятельностью прокуратуры района и приравненной к ней

прокуратуры и несет персональную ответственность за выполнение
возложенных на прокуратуру района и приравненную к ней прокуратуру задач

и осуществление ею своих функций.
13. Прокурор района и приравненный к ней прокурор:

1) руководит деятельностью прокуратуры района и приравненной к ней
прокуратуры;

2) издает распоряжения, обязательные для всех подчиненных
сотрудников и работников;

3) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством

Республики Казахстан.
14. Заместитель прокурора района и приравненного к нему прокурора,

при его наличии:
1) координирует деятельность прокуратуры района и приравненной к

ней прокуратуры в пределах своих полномочий;
2) в период отсутствия прокурора района и приравненного к нему

прокурора осуществляет общее руководство деятельностью прокуратуры
района и приравненной к ней прокуратуры и несет персональную

6

ответственность за выполнение возложенных на прокуратуру района и

приравненную к ней прокуратуру задач и осуществление ею своих функций;
3) осуществляет иные функции, возложенные руководством

прокуратуры района и приравненной к ней прокуратуры.
15. Документы, направляемые от имени прокуратуры района и

приравненной к ней прокуратуры, подписываются прокурором района и
приравненным к нему прокурором, а в случае его отсутствия – лицом его
замещающим.